庆祝新中国七十华诞，弘扬新时代高尚师德

——前黄中心小学第十二个“师德建设月”活动总结
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实全国和省市区教育大会精神，贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和教育部五部委联合印发《教师教育振兴行动计划（2018-2022年）》要求，进一步加强师德师风建设，全面提升教师思想政治素质和职业道德水平。根据武进区教育局、教育工会《关于开展第十二个“师德建设月”活动的通知》，我校开展了“师德建设月”活动。现将有关情况总结如下：

一、启动仪式，简约而隆重。

9月9日下午，我校隆重召开了“第35个教师节暨第十二个师德建设月启动仪式”。

（一）表彰颁奖，硕果累累。
大会首先表彰了“前黄中心小学‘十佳景德’教师”和“最美教师”摄影比赛获奖者。这些“十佳三好”教师，不论光阴怎样变幻，始终如一奉献与坚守自己的岗位，为我们诠释了“老师”这个平凡职业里的不平凡。在热烈亲切的气氛中，校行政为获奖老师颁发了证书和奖品。随后，顾海峰校长作了热情洋溢的节日致辞，对老师开学以来的辛苦工作表示衷心感谢，同时也对全体教师提出了殷切的希望，希望全体教师团结一心，为前小的发展贡献更大的力量！

（二）事迹宣讲，振奋人心。

榜样是种力量，著名地球物理学家、吉林大学博士生导师黄大年教授的优秀事迹深深地感动了与会的每一位老师。我们身边同样优秀的“十佳景德”教师王晓燕也用点点滴滴事迹感动了我们，王晓燕的事迹让我们理解了幸福的真正内涵：幸福就是心存爱意，爱身边的学生、家人……

（三）启动仪式，意气奋发。

每年九月是我区“师德建设月”，为贯彻上级会议精神，弘扬高尚师德，坚持职业操守，童立骏副校长宣读了《前黄中心小学第十二个“师德建设月”活动方案》，认真解读了“五个一”要求，老师们纷纷表态会一如既往，不忘初心，牢记使命，砥砺前行。

一年中，开心的教师节只有一天，但前小老师的敬业、爱岗、爱生，孜孜以求却是一生一世。

二、活动内容，新颖而实在。

“五个一”活动成为我校师德建设月的新常态。今年根据我校实际，开展了以下一系列活动。
1、学习一个师德失范文件。认真学习“江苏省《中小学教师违反职业道德行为处理办法》实施细则（试行）”，通过多种形式开展师德失范行为警示教育活动，做到人人应知应做、必知必做，自觉知敬畏、存戒惧、守底线。

2、举行一场师德宣讲大会。一方面，结合庆祝第35个教师节表彰前黄中心小学“十佳景德教师”，宣传他们的先进事迹，强化感召，凝聚共识，增强共鸣。另一方面，邀请市师德标兵或区十佳三好教师宣讲团成员上门宣讲，学习新时代优秀教师的高尚师德和奉献精神。
3、做好一项关爱学生行动。继续开展“168”爱生行动。

对学困生、贫困生、留守儿童、残疾儿童、外来工子女等弱势群体，切实从思想、学习、生活等方面帮助他们，促进他们身心健康发展。为密切家校间的联系，倾听家长的心声，我校组织全体教师开展了家访活动。活动前学校行政、工会专门召开会议，精心策划。班主任与配班老师一起，学校领导主动与任课班级班主任一起，确定好家访对象，以生活上需要关心的，学习上需要关照的，思想上需要关爱的……为主要对象，商量好家访策略，提前与家长做好联系。

放学后，老师们纷纷走进学生家中，了解学生家庭情况，学习、生活情况，指导学生看书、作业，询问家长热切关心的问题，帮助家长寻找解决问题的策略。老师的来访，让家长觉得彼此间有了相互尊重，相互信任。

随着通讯技术不断发展，先进的通讯工具、通讯平台不断涌现，传统的上门走访活动越来越少，家校间也缺少了真情互动。希望本次活动是一个良好的开端，通过家访活动增进彼此的了解，架起家校间友谊的桥梁，形成教育的合力，共同托起明天的太阳。

拍摄一张最美教师照片。要求全体教职工留心观察我校教师日常教育教学生活，用相机、手机等捕捉感人的瞬间，生动展示我校教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献、成绩凸显的大美形象，不断激发教师的职业荣誉感和教书育人的积极性、创造性。各位教职工积极参与，学校将评选出一二等奖若干名。
5、开展一次师德讨论活动。各位教职工要以新中国成立七十周年为契机，联系自身实际，思考如何在平凡的岗位上“不忘初心，牢记使命”，建新功、立伟业，以自己的实际行动为党的教育事业和现代化建设做出应有的贡献。各年级组讨论制定师德公约，并且人人签订了师德自律承诺书，努力践行师德承诺。
三、活动成果，显著而深远。

通过师德建设月活动，我校各位教职工能进一步增强职业光荣感、历史使命感和社会责任感，进一步增强了责任担当意识和实干精神，以良好的思想政治素质和崇高的人生追求、道德风范影响和培养学生，引领学生健康成长。

教师的职业是平凡的，无须轰轰烈烈的壮举，也无须热血澎湃的宣言，只需对三尺讲台的执著与坚守。前小教师将进一步解放思想，求真务实，忠于职守，以自己的实际行动向党的十九大献礼。

常州市武进区前黄中心小学

武进区前黄中心小学工会委员会

2019年10月